IN Eo

in eo ipso peccare, cuius scientiam profitea-
 dela- ris, cuiusque magister esse velis? Quis gram-
 Chry- maticum barbarè loquentem ferat? quis non
 prior stomachetur, si bene dicendi magistrum bal-
 ratus butientem audiat? quis non rideat, insa-
 oculis numque ac furiosum iudicet hominem, qui
 a qua cum ipse perabsurdè canat, se tamen musi-
 in ill cùm & canendi magistrum haberi velit?
 st era quis non os atque oculos auertat, ubi peni-
 , nul cillum manu tenentem cernat illum, qui ne
 s con lineam quidem sciat ducere qua velit, &
 omen discipulorum turbæ, ut se pingentem in-
 trahit tucatur, præcipientem? & nos illum philo-
 sophum ferendum esse nobis arbitrabimur,
 rbius qui cùm se vitæ ducem profiteatur, ipse tur-
 pius tuam pissimè viuat, & in officio labatur, cuius se
 doctorem egregium credi velit; Accipite sa- ōμελία
 cœ sententiam illius Basilij grauissimmaque περὶ τοῦ
 ipsum sententiam, qui ob insignem omnium inge-
 in istud nuarum artium scientiam, & ingenij sin-
 gulare lumen. Magnus est ab ipsis Græcis
 incon- Athenis nominatus: accipite, inquam, san-
 præstissimi doctissimiique viri de his, qui ita phi-
 losophantur sententiam, atque eam sic ani-
 mis vestris infigite, ut nunquam excidat,
 sic imprimite, ut nulla vñquam obliuione
 deleatur. Qui aliorum verbo tenus philoso-
 phum te factisque confirmat, is solus sa-
 quā pit, cæteri tanquam umbræ volitant: nam

publicè quidem ornatissimè laudare virtutem, & multa de ea verba facere, priuatim autem voluptatem pluris quam continentia putare, & nimiarum opum potentiam praeferre æquitati, id quidem simile esse diximus ei quod in scena faciunt fabularum actores. Illi namque regum vel magistratus personam sustinent interdum, cum neque sint reges, neque magistratus, ac ne liberi quidem & ingenui fortasse. Quid? musicus non facile pateretur habere se minus temperatam lyram, & chori princeps non habere chorūm quam maximē concinuentem, & quisquam nostrūm à se dissidebit, neque vitam suam congruentem verbis præbebit, verūm lingua iurauit (inquiet cum Euripide) animus iniuratus est? & vehementius contendet ut videatur quam ut sit bonus? at qui hoc est iniuriæ extrellum, si cuius rei fides est habenda Platonis, videri bonum cum non sis: his verbis ille singulari sapientia vir, cum adolescentes quosdam ad verè philosophandum hortaretur, quam turpe sit, demonstrauit non rc, sed nomine verbōque tenus esse philosophum, atque vitam instituere, ut cum ea mirabiliter pugnet oratio. Rem ergo per se deformem ac fœdam, & si verè loqui volumus, flagitio sam, sperem ego aliquid momenti ad honestatem habituram?

aut

aut illam philosophiam apud alios in pretio
futuram, quam ipse, in quo sit, imprudentis-
simè contemnat? aut eius oratione obstina-
tissimas improborum voluntates flecti pos-
se, qui ipse non verbis, sed re, non conclusis
ratiunculis, sed factis: non contraria oratio-
ne, sed vita atque moribus quæcumque
doceat euertat? Quæ tandem impudentia
est, dicatis, quem admoneas, aliis præcepta
viuendi dare seipsum ex præceptis tuis non
viuere, fac tu diligenter quæ me mones, tū
si voles, mihi etiam vitæ rationem præscri-
bes. Nec verò eos laudo, aut defendo, qui sic
rerum salutarium admonitionibus respon-
dent, sed hæc vna res, quæ solet vsu venire
sæpè facilè declarat, quæ sit literarum sine
virtute vis, ad aliorum animos permouen-
dos: at vbi huius splendor accessit, tantam
illæ possunt, vt nullus tanta sit obstinatio
sententiae, nullius tanta pertinacia, vt queat,
nullius tanta impudentia, vt audeat earum
viribus resistere. Quis sustinet eius ora-
tionis impetum, splendorē non admiretur,
quam non ex inani quodam vanae sapientiae
studio, sed ex vera germanaque Philosophia
& eius qui dicit, moribus effloruisse videat?
cuius mira sit cum omni vita incredibilisque
consensio? quam seuera disciplina morum
commendet, vitæ integritas sanctam quo-

etiam quodammodo efficiat, constantia firmam atque grauem? quis illa monita leuia esse putet, quæ ipsum admonitorem inauditâ diligentia, ardentissimo studio, infinito assiduoque labore præstare cernat? quis eius præcepta non amplectatur studiosè, cuius sermo atque vita cōdem adhortentur & impellant? cuius pectus maximis refertum esse virtutibus, mentem tūm sapientiā, tūm pulcherrimis totius honestatis ornamenti condecoratam intelligat? Maxima profectō est, maxima diuinaque vis, summa dignitas auctoritásque virtutis: quocumque illa incubuerit, eō cætera inclinent necesse est. Itaque videre est eos, qui ab vtrāq; re bene parati ad docēdum accedūt, tāta valere apud omnes auctoritate, ut hīc in terris nescio quid diuinitatis iam habere videantur: hos cæteri nō vt quosdam annualium memoria, sed tamquam ē cœlo delapsos homines intuentur, hos sibi vitæ duces, morum magistros depositunt, horum orationem non vt ex humano illo pectori, sed ex diuina mente manantem audiant, hi sunt illi Platonis verè philosophi, quorum facta quodam admirabili consensu ac penè cōflato cum oratione conspirarunt, hæc illa Dei munere mortalibus donata & concessa philosophia, quā nihil ab illo rerum parente, neque vbe

*Dialog. de
repub. &
n Georg.*

vberius, neque florentius, neque præstabilis vitæ nostræ datū est, hæc illa præstantissimæ ægræ mentis medicina, quæ cupiditates effrenatas coërcet, spes vanas auferit, formidines inanes depellit, mitigat acerbissimos dolores, auellit prauas opiniones, inter ipsa nutricis vbera, inter oscula parétum haustas, inserit alias hominum excellētia & nobilitate dignas. Atque ut omnes intelligant, me tantum veræ philosophiæ impertiri laudis, quātum rei pulcherrimæ, vitæque parenti debeatur, & quantum vix illa prisca sæcula tribuerunt, dico nihil esse in hominum vita maius, nihil humano ingenio ac naturæ accommodatus, nihil Christianæ religioni necessarium magis, quam summā & diuinarum, & humanarum rerum sapientiam singularis virtutis illustratam splendore, quid enim nobis potest præstans ad dignitatem, ad laudē prædicabilius, illustrius ad solidā verāmque gloriam contingere, quam ut illius augustissimæ naturæ, quam diuinam vocamus, nonnullam similitudinem assequamur; Atqui cùm ex infinitis aliis, quæ in illa tanta sunt, quanta nullius hominis mens & cogitatio capere possit, illa certè quodammodo emineat magis atque exstant, bonitas, sapientia, potestas atque vis, quæ illa maximè hac tan-

ta rerum molitione declarauit, efficit hoc
vera philosophia, ut bonitatem rectis mo-
ribus augeat, amplificet multiplici rerum
cognitione sapientiam, æque huius finibus
dilatatis, ipsa quoque vis efficiendi latius
multò pateat & potestas. Quia enim multa,
quæ aliorum vires effugerent, eorum vim,
qui Mathematici vocantur, non effugisse
credimus; quantò latius quam imperitorum
hominum, Archimedis patuit potestas,
vnici spectatoris cœli ac siderum mirabilio-
ris tamen inuentoris bellicorum tornien-
torum? Quantó Callimachi hominis in hac
ipsa philosophiæ parte vehementer exerci-
tati? de quibus ille nobilissimam Siciliæ
vrbem Syracusas multum ac diu à Roma-
norum impetu defendit, cui tantum attule-
rat philosophia facultatis, ut quæ hostes
ingenti mole agerent, ea ipse perleui mo-
mento ludificaretur, & cuius imperatoris
armis vniuersa ciuitas terra marique mu-
nitissima non facilè potuisset resistere eius
impetu, vnius industria vel frangeret, vel
retardaret, hic Amisum clarissimam Cappa-
dociæ vrbem obsecram & oppugnatam à
Lucullo non solum diu saluam & incolum
conseruauit suis machinis, sed affecit Ro-
manas copias multis cladibus, ut non po-
tuerit Imperator fortissimus aliter ea, quam
callidi

icit ho
tis mo
i reru
finib
i latu
i mult
ma vim
effogil
ritoru
otesta
irabili
tormei
s in h
r exer
n Sicili
Rom
n attul
e host
eui m
operato
que mi
teret,
n Capp
gnata
ncolur
ecit R
non p
ea, qua
calli
ealliditate ac dolo potiri. Quid illi qui me-
dici vocantur quam multa, quam incredibi-
lia saepe philosophiae viribus efficiunt?
quid physici? quid cæteri? quantò propius
quam alii homines ad diuinam potestatem
accedere videntur? Itaque nulla propior, ne-
qua certior cognatio cum Deo nobis esse
potest, quam veræ philosophiæ, quæ illius
ornamenta quæ sunt illustriora quam cæte-
ra, & notiora mortalibus multis in animis
nostris auget: nunc quemadmodum eadem
cum nostra natura congruat, consideremus.
Non enim ut tardæ languidæque pecudes
ad obsequium & indulgentiam corporis
illud animal natum est, quod unum ex om-
nibus particeps diu: nè mentis, plenum con-
silio, libera voluntate præditum videmus:
facti sumus ab illo sapientissimo mundi ar-
chitecto, multisque præstantissimis mune-
ribus exculti tum ad intelligentum, tum ad
agendum, suscipere nos ille iussit hunc pul-
cherrimum ornatum, & admiratione tanta-
rum rerum inuestigare ipsius numen: inue-
stigatum autem non venerari solum & co-
lere, vt par est, sed tanquam exemplar etiā
nobis proponere ad imitandum, vt non se-
cūs nos ipsos, nostraque omnia priuatim ac
publicè tueamur & gubernemus, atque ab
illo cernimus omnes mundi partes regi &
con-

conseruari, ita viuentes in altissimas & il-
lustrissimas beatorum sedes ascendere vo-
luit, ad aliam quandam vitam æternis re-
fertam & cumulatam bonis perfruendam.
Et quoniam parentem vniuersitatis inueni-
re, difficile esse intelligebat, inuentum au-
tem in vulgus indicari nefas, se ipse quo-
dam quibus voluit indicauit, reconditaque
mysteria enucleauit. Itaque non eamdem
nobis quam cæteris animantibus attribuit
corporis figurā, sed nostro ingenio habilem
atque aptā: cumque illas prono corpore ad
pastū, & reliquas corporis voluptates abie-
cisset, nos tamquam spectatores huius vni-
uersitatis, ad cœli & astrorum conspectum
excitauit, ut ad illud ipsum domiciliū erexit
cōtueamur, quod nobis est omnis huius vite
cursus dirigendus. At quænam res sit con-
sentanea magis & congruens, qui ad con-
templationem huius pulchritudinis, & ho-
nestas actiones procreati sunt, quam & hu-
manæ, & cœlestis philosophiæ doctrina,
quæ in duas diuisa partes, altera ponit ante
oculos mare terram, aërem, cœlum, & par-
tim ex his, & partim ex illis quæ sunt ho-
minibus parefacta diuinus, fabricatorem
tanti operis inuestigat: altera demonstrat
quemodmodum illum iam cognitum & de-
bito cultu prosequi, & sapientiâ, cōfilio, ge-
neris

neris humani charitate, iustitiâ, clemétiâ, cę
terisque virtutibus, quoad eius fieri potest,
exprimamus. Abeant nunc pecudū similes
homines ac ferarum, iisdem quibus illæ, se
voluptatibus oblectent, pascant oculos at-
que animum belluarum spectaculis, ibi co-
gitationem, omnem habeant defixam. Qui
congruenter velit hominum naturæ viue-
re, & pro ea quam à Deo omnes accepimus
dignitate, ambas utriusque philosophiæ par-
tes amplectatur & quæ in contemplatione
rerum & quæ in actione versatur, in his se
diligerter exerceat, in his elaboret, his vitâ
suam omnem instituat: hæc sunt hominis
nobilitate digna spectacula, hæc sola homi-
num naturæ consentanea voluptas, quæ ex
humana cum diuinorumq; rerū cognitione,
& actionum honestate capitur, quibus dua-
bus partibus omnis humana & diuina sapiē-
tia continetur. Infinita viri ornatissimi de his
philosophiæ laudibus dici possunt verum ad
ea quæ longè omnium amplissima videtur,
nostra festinat oratio. Vos ego oro atq; ob-
secro quando vos illa tales, quales nūc estis,
quodammodo genuit, & in eius quasi gre-
mio magis educati estis, quam in sinu ma-
tris, ne in laudibus illius, cui vos tantum de-
bere intelligitis, audiendis defatigemini sic
enim sicut non solum ut quâ aquum est pie-
tate

tate erga communem omnium parentem
fuisse videamini, sed etiam quod volumus
planè cognitum habeatis atque perspectū.
sunt illa quidem superiora satis ampla &
præclara, sed quanto hoc maius videri debet,
veræ philosophiæ præsidiis Christianam
religionem contineri, & ex ea pendere no-
stræ Reipubl. salutem? Postquam enim sum-
mi philosophi & iidem nostræ religionis
signiferi atque duces, eius vim omnem ad
pietatem, à qua hominum vitio dissidere vi-
debat, defendendam transtulerunt, eisque
præsidiis septi ac muniti steterunt contra
temerè irruentes hostium acies postquam
nostra fides iisdem armis & oppugnari cœ-
pera est & defendi, & unde furiosi eius oppu-
gnatores surerant venenum, inde hanseū
antidotum eiusdem studiosi defensores: im-
plicata est quodam modo cum philosophia
pictas & cohæret, vix potest illa ruere, quin
hæc (nisi Deus præter hominum opinionem
subueniat) eodem labefactata motu conci-
dat. Fingite animis, quod sæpe iam accidit,
existere quandoamplius homines oratione
ornatos, copiosos, & graues, singulari àrma-
tos variarum rerum cognitione, qui furore
inauditō, inusitata rabie extinguere Chri-
stianam pietatem ac sepelire conentur: nul-
lum esse qui instructus iisdem armis, ob-
uiam

arente uiam possit eorum conatibus , amentiam
volum frangere, audaciam refrenare: quanto in pe-
rspectu riculo versabitur populi Christiani salus?
amplius quām liberē illi & impunē vagabūtur? quo
peri debet impetu omnia deiicient, atque prosternent?
Christiani Nam etiam si Deus tum maximē res labā-
derentes confirmare solitus sit, & erigere iacētes,
im sumatque prostratas, cùm omnino sumus hu-
eligiō manis auxiliis destituti, postulat tamē ex-
nnem spectatque sēpe , ut nos industriam virtu-
sideret tēmque nostram excitemus, omnem spem
eisq; consuandæ salutis in eo uno collocantes.
it com Sapientissimē igitur maiores nostri , quod
ostquē est vel in pugna, vel omni medēdi arte mul-
gnariūtō maximum , & in quo exclamant homi-
us opp̄nes & admirantur, gladium extorserunt ho-
hausersti de manibus , eique illa ipsa acie caput
ores amputauerunt, qua is ipsorum iugulū, pe-
losop̄ tebat; cāmque refecerunt morbo medicinā,
tere, q; ex qua vis eius omnis profluxerat. Nihil
in op̄inio apud Ethnicos scripta Prophetarum , nihil
tu con Apostolorum, nihil Euangelistarum aucto-
n accidititates poterant: at philosophorum monu-
oratio menta sententiæque plurimum , oratorum
ariām & poëtarum. Hæretici verò magnificiebānt
ui fun illi quidem ferè quæ sunt scripta diuinitus,
ere Ch aut certè se magnificere simulabant : sed
ntur omnia quibusdam argutiis tortuosisque in-
mis, interrogatiunculis ac Chrysippis sophisma-

C

phismatis, & sententiis, è media philosophia
petitis corrumpebant. Quid ergo vel ad-
uersus illorum imperium firnius excogitari
potuit, quam missis iis, quæ irridebat, poe-
tarum, oratorum, philosophorum argumen-
tis pugnare, quos ipsi solos sapientes fuisse
arbitrabantur: vel contra horum rabiem salu-
tarius, quam Chrysippus illis nodis disso-
lutis, vitatisque cornibus hinc inde immi-
nentibus philosophorum placitis illa coar-
guere, quæ iisdem se ipsi confirmasse satis
existimarent? Enim uero in usitatis illi qui-
busdam afficiendi sunt laudibus, qui primi
hoc eximium defensionis genus repererunt,
nec eos labores reformidarunt, qui in re tam
noua maximi subeundi necessario fuerunt.
fungemur & nos nostro officio præclarè, si
corum vestigiis inharentes, in eodem nos
genere defensionis diligenter exercebimus
ita, ne mores unquam ab oratione dissideat.
O veræ vitae lux! o propugnaculum religio-
nis! o arx defensorum nostræ fidei philoso-
phia! o promptuarium eorum, qui falsas
impiorum hominum calumnias refutare
voluerunt! quod omnino sine te nostræ res
esse potuissent? tu bonos armasti contra im-
proborum audaciam, tuis præsidiis Chri-
stiana saepe fides comminuta perrupit con-
fertissimas inimicorum acies, omnia conie-